
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Nº 586

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE – PRC N. 182/2024 – INEX N. 009/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE – PRC N.
182/2024 – INEX N. 009/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Inexigibilidade – PRC n. 182/2024 – Inex n. 009/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, inciso I, do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade de Licitação n.
009/2024, PRC n. 182/2024, para contratação da denominada JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA,
CNPJ nº 08.582.479/0001-23, para fornecimento de licença de uso de plataforma de gestão e acompanhamento permanente
de famílias cadastradas no Cadastro único – Cadúnico do município de Pará de Minas, no valor total de R$ 45.861,12
(quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e doze centavos). Vigência contratual: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 19 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9980

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 189/2024 – DISPENSA N. 045/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 189/2024 –
DISPENSA N. 045/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 189/2024 – Dispensa n. 045/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso IV, a, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
045/2024, PRC n. 189/2024, para contratação da denominada MARKA VEÍCULOS E PEÇAS S/A , CNPJ nº
18.707.422/0005-90, para prestação de serviço de revisão em período de garantia de 10.000 (dez mil) quilômetros em
veículo Spin, placa SJB1G06, no valor total de R$ 506,51 (quinhentos e seis reais e cinquenta e um centavos). Prestação de
serviço imediata.

Página 1/9



Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9982

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0105/2022

Extrato 3º TA ao Contrato 0105/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e CELASA ANÁLISES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 27.439,04.Fundamento legal: Lei
8.666/93. Pregão nº 049/2022.

Pará de Minas, 17 de junho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9983

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO N.° 036/2024 – PRC Nº 153/2024.

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º
Adendo ao Pregão n.° 036/2024 – PRC Nº 153/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9984

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 174/2024 – DISPENSA N. 034/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 174/2024 –
DISPENSA N. 034/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 174/2024 – Dispensa n. 034/2024

Página 2/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 034/2024,
PRC n. 174/2024, para contratação da denominada CASA DAS BATERIAS SHOCK LTDA, CNPJ nº 25.436.429/0001-57,
para prestação de serviços com fornecimento de peças em ônibus Volkswagen, placa PZJ9685, no valor total de R$ 1.225,35
(um mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco minutos). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9985

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0033/2024

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0033/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CRIAÇÕES DECORA
LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE PINTURA.

Vigência: 12 meses, a contar da data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 336.601,80

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 021/2024 - Processo nº 088/2024.

Pará de Minas, 13 de junho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9986

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0035/2024

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0035/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUMARLA
CAJURU LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE PINTURA.

Vigência: 12 meses, a contar da data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 68.383,88.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 021/2024 - Processo nº 088/2024.

Pará de Minas, 13 de junho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Página 3/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9987

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 196/2024 – DISPENSA N. 047/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 196/2024 –
DISPENSA N. 047/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 196/2024 – Dispensa n. 047/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 047/2024,
PRC n. 196/2024, para contratação da denominada KENIA PEREIRA MACHADO POUZA, CNPJ nº 52.922.659/0001-07,
para prestação de serviço de manutenção em veículo Palio Weekend, placa HMG5A18, no valor total de R$ 2.200,00 (dois
mil e duzentos reais). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9988

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 197/2024 – DISPENSA N. 048/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 197/2024 –
DISPENSA N. 048/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 197/2024 – Dispensa n. 048/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 048/2024,
PRC n. 197/2024, para contratação das denominadas ANTUNES AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ nº 05.112.570/0001-97, no
valor de R$98,00 (noventa e oito reais), EDINHO AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ nº 10.157.985/0001-17, no valor de R$89,70
(oitenta e nove reais e setenta centavos), SOCIEDADE COMERCIAL IRMÃOS VILELA LTDA, CNPJ nº
01.735.407/0001-20, no valor de R$334,00 (trezentos e trinta e quatro reais), para fornecimento de filtros de óleo
automotivos, totalizando o valor de R$521,70 (quinhentos e vinte e um reais e setenta centavos). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Página 4/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9989

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.449/2024

PORTARIA Nº 22.449/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto do Servidor
Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Amanda Daniele Faria do cargo comissionado de Chefe Operacional, lotada na Secretaria Municipal
de Cultura e Comunicação Institucional, a partir de 24/06/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 19 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9992

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 7.013/2024

LEI Nº 7.013/2024

Institui no município de Pará de Minas o Programa de Inclusão da Pessoa com Deficiência Auditiva – PIPDA e a
Campanha Setembro Azul, voltada à conscientização e à promoção dos direitos das pessoas com deficiência auditiva.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo, a sanciono:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Inclusão da Pessoa com Deficiência Auditiva – PIPDA no âmbito do município de
Pará de Minas, cuja implantação, coordenação e acompanhamento ficará a cargo do Poder Executivo por meio de órgão
competente por ele designado.

§1º O PIPDA se destina a todos os setores públicos municipais de atendimento ao público e visa oferecer suporte na
comunicação da pessoa com deficiência auditiva em situações cotidianas, assegurando a igualdade de tratamento.

§2º Os estabelecimentos privados poderão aderir à implementação do PIPDA.

Art.2º O PIPDA assegurará a presença de intérprete da Língua Brasileira de Sinais - Libras ou de sistema que integre e supra
essa função para atendimento às pessoas com deficiência auditiva em todos os setores públicos municipais de atendimento ao

Página 5/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



público.

§ 1º  Entende-se como intérprete de Libras o profissional presencial capacitado e/ou habilitado em processos de interpretação
de língua de sinais, que tem competência para realizar interpretação da Libras e da Língua Portuguesa de maneira simultânea
ou consecutiva e proficiência para traduzir e interpretar Libras e Língua Portuguesa.

§ 2º O sistema a que se refere o caput, para os efeitos desta lei, é todo atendimento virtual por meio de um aplicativo ou
Central de Libras que, à distância, faça a mediação da pessoa com deficiência auditiva com o Intérprete de Língua Brasileira
de Sinais (Libras), podendo estar instalado em smartphone, tablet ou computador com acesso à internet.

§ 3º Fica facultado às empresas prestadoras de serviços públicos e aos órgãos que compõem a administração pública habilitar
e/ou treinar um de seus funcionários ou servidores para prestar o atendimento às pessoas com deficiência auditiva.

Art.3º O PIPDA tem como objetivos:

I - capacitar servidores públicos para atendimento à pessoa com deficiência auditiva;

II - garantir o atendimento efetivo à pessoa com deficiência auditiva em repartições públicas;

III - possibilitar o amplo acesso a informações sobre o atendimento especial para pessoa com deficiência auditiva;

IV - instituir a campanha “Setembro Azul”, voltada à conscientização e à promoção dos direitos das pessoas com deficiência
auditiva.

Art. 4º Fica instituída no município de Pará de Minas a campanha “Setembro Azul”, a ser realizada anualmente no mês de
setembro, destinada a promover a conscientização e a promoção do exercício da cidadania plena pelas pessoas com
deficiência auditiva.

Art. 5º A campanha Setembro Azul passa a integrar o calendário oficial de eventos do município.

Art. 6º A campanha Setembro Azul, abrangerá, entre outras, ações para:

I – dedicar ações de inclusão, acessibilidade, valorização e visibilidade para a comunidade surda;

II - conscientizar a sociedade em geral sobre as necessidades e os direitos das pessoas com deficiência auditiva;

III – implementar e aperfeiçoar os mecanismos de acessibilidade e inclusão das pessoas com deficiência auditiva;

IV – promover e ampliar o ensino e o emprego da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS;

V – empreender ações que facilitem o acesso das pessoas com deficiência auditiva aos Poderes Legislativo, Executivo e
Judiciário.

 
Art. 7º As ações descritas no art. 6º poderão ser realizadas pelo poder público, por instituições de ensino, entidades
representativas de classe, por organizações da sociedade civil isoladamente ou em parceria.

  Art. 8º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de junho de 2024.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Página 6/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9993

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 036/2024. -

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

QUASAR DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTELIGENTES DE GESTÃO LTDA.

Proceda-se, então, à “CONTRATAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE DE PROCESSOS
VINCULADOS AOS CADASTROS ECONÔMICOS MUNICIPAIS, GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DO
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA E DISPONIBILIZAÇÃO DOS DADOS ATRAVÉS DE
FERRAMENTAS OLAP PARA VISUALIZAÇÃO DE MÚLTIPLAS PERSPECTIVAS DOS DADOS EM
MODELAGEM MULTIDIMENSIONAL, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO, TREINAMENTO E
SUPORTE, conforme consta na proposta apresentada, para atender à Secretaria Municipal de Gestão Fazendária, tendo em
vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 – PROCESSO (PRC) Nº 036/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 9990

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 193/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 193/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso VIII do mesmo diploma legal, a Dispensa n. 050/2024, PRC n.
193/2024, para contratação da denominada USA HEMP BRASIL LTDA, CNPJ n. 38.243.284/0001-10, para fornecimento
de “USA Hemp Canabidiol 3.000mg Fullspectrum” e “USA Hemp Seringa de CBD 2.400mg Fullspectrum”, em
cumprimento a ordem judicial, pelo valor total de R$18.581,90 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa
centavos), com entrega imediata.

Pará de Minas, 20 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 9991

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOTIFICAÇÃO – FORNECEDOR FRANCYELE LÚCIA - ATA DE REGISTRO DE PREÇO

183-2023, PREGÃO 007-2023 E PRC 007-2023

Página 7/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Dr. Aloísio Procópio Lobato Menezes, nº 1046, bairro Senador Valadares,

Pará de Minas/MG – CEP: 35661-028 / Telefone: (37) 3233-5800

Pará de Minas, 03 de maio de 2024.

À

FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS

Rua Mazzaropi, n° 91 – Bairro Tancredo Neves

Montes Claros/MG

CEP: 39.400-557

CNPJ.: 19.193.529/0001-05

Ilmo Sr.

Francyele Lúcia Câmara Dias

O Município de Pará de Minas, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde e pela referência Técnica que
subscrevem, vêm por meio desta

NOTIFICAR

à sociedade empresária FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS inscrito no CNPJ.: 19.193.529/0001-05, Ata de Registro
de Preço 183/2023, Pregão 07/2023 e PRC 07/2023, por meio de seu representante legal Francyele Lúcia Câmara Dias,
que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas por meio da sua Secretaria Municipal de Saúde.

Informamos que após inúmeras tentativas e contatos por telefone (38) 9 9916-1765 e e-mails francyeledias6@gmail.com,
não conseguimos ter um retorno favorável bem como um posicionamento da entrega e/ou regularização do fornecimento do
item conforme Solicitação de Fornecimento: 13347/2023 solicitação emitida dentro do prazo de vigência do Contrato e
referentes ao ano de 2023.

Encontramos respaldo nas Cláusula Sexta e Sétima da Ata de Registro de Preços 183/2023 – Dos prazos e locais de entrega
e das Condições de Fornecimento e Aceitabilidade do objeto.

Considerando que a Ordem de Fornecimento (Solicitação de Fornecimento), foi enviada por meio eletrônico ao endereço de
e-mail, e até a presente data não houve o cumprimento da entrega gerando portanto impactando diretamente nos serviços
prestados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Ocasião que diante dos fatos expostos acima, emerge cristalino o direito do Notificante em denunciar o descumprimento do
contrato por parte da Notificada, por força da Cláusula Sexta e Sétima da Ata de Registro de Preços nº 183/2023.

Objetivando evitar o cerceamento do exercício do direito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, informados que
será concedido o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar do recebimento desta notificação, para aduzir as suas razões
de defesa, instruindo-as com as provas necessárias e suficientes das suas alegações.

A falta de defesa por parte da Notificada, a apresentação fora do prazo concedido ou caso seja ela julgada
administrativamente improcedente implica na aplicação das penalidades previstas no contrato e na legislação pátria.

Portanto, diante dos fatos mencionados, e vem requerer o regular cumprimento dos termos da Ata, bem como o cumprimento
e entregas em aberto conforme Ordem de Fornecimento (Solicitação de Fornecimento).

Página 8/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586



A presente NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL representa a salvaguarda dos legítimos direitos do Notificante e, caso não
atendida no prazo de 48 horas, ensejará oportunidade para as medidas judiciais e administrativas pertinentes.

Atenciosamente.

________________________
Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

______________________________
Juarez Martins de Oliveira

Compras SMS

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9981

Página 9/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 21 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 586


		2024-06-20T17:05:43-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




